
ÎÁ ÓÃÎËÎÂÍÎÉ ÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÎÑÒÈ
ÇÀ ÓÃÎÍ ÂÎÇÄÓØÍÎÃÎ ÑÓÄÍÀ

ÓÊÀÇ ÏÐÅÇÈÄÈÓÌÀ ÂÅÐÕÎÂÍÎÃÎ ÑÎÂÅÒÀ
îò 3 ÿíâàðÿ 1973 ãîäà

(Âåäîìîñòè Âåðõîâíîãî Ñîâåòà ÑÑÑÐ , 1973 ã., ¹ 1, ñò. 3)

УТВЕРЖДЕН ЗАКОНОМ СССР
от 19 июля 1973 г.

(Ведомости Верховного Совета СССР , 1973 г.,
№ 30, ст. 396)

В целях повышения безопасности полетов на внутренних и
международных линиях, усиления охраны жизни и здоровья
пассажиров и членов экипажей воздушных судов Президиум
Верховного Совета СССР постановляет :

1. Установить, что угон воздушного судна, находящегося на земле
или в полете, –

наказывается лишением свободы на срок от трех до десяти лет.
Угон воздушного судна, находящегося на земле или в полете, или

захват такого судна с целью угона, свершенные с применением насилия
или угроз либо повлекшие аварию воздушного судна или иные тяжкие
последствия, –

наказываются лишением свободы на срок от пяти до пятнадцати
лет с конфискацией имущества или без таковой.

Действия, предусмотренные частями первой и второй настоящей
статьи, если они повлекли гибель людей или причинение тяжких
телесных повреждений, –

наказываются лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати
лет с конфискацией имущества или смертной казнью с конфискацией
имущества.

2. Заранее не обещанное укрывательство преступлений,
предусмотренных статьей 1 настоящего Указа, –

наказывается лишениям свободы на срок до пяти лет или
исправительными работами на срок до двух лет.

(с изм. и доп., внесенными Указом Президиума ВС СССР от
15.10.1982)

3. Недонесение об известных готовящихся или совершенных
преступлениях, предусмотренных статьей 1 настоящего Указа, –

наказывается лишением свободы на срок до трех лет или
исправительными работами на срок до двух лет.

(с изм. и доп., внесенными Указом Президиума ВС СССР от
15.10.1982)

Свод законов СССР. В 10 т. Т. 10. – М. : Известия, 1985. –
С. 567–568.

1


